
LEY 1441 DE 2011

 
LEY 1441 DE 2011

 

(febrero 23 de 2011)
 

por medio de la cual se aprueba el "Acuerdo de Cooperación y Régimen de Privilegios e
Inmunidades entre la Organización Internacional para las Migraciones y el Gobierno de la
República de Colombia", hecho en Bogotá a los 5 días del mes de mayo de dos mil nueve

(2009).
 
 

*Nota Jurisprudencial*
 

Declaro EXEQUIBLE el “Acuerdo de Cooperación y Régimen de Privilegios e Inmunidades
entre la Organización Internacional para las Migraciones y el Gobierno de la República de
Colombia”, hecho en Bogotá a los cinco (5) días del mes de mayo de dos mil nueve
(2009), por los cargos analizados en la presente sentencia, por la corte constitucional
mediante sentencia C-788/11  según comunicado de prensa de la Sala Plena Comunicado
No. 42 Octubre 20 de 2011 Magistrado Ponente Jorge Ignacio Pretelt Chaljub.

 
El Congreso de la República

Visto el texto del "Acuerdo de Cooperación y Régimen de Privilegios e Inmunidades entre la
Organización Internacional para las Migraciones y el Gobierno de la República de Colombia",
hecho en Bogotá a los 5 días del mes de mayo de dos mil nueve (2009).
 

*Nota Jurisprudencial*
 



Se declaro EXEQUIBLE la ley por medio de la cual se aprobó el Acuerdo de Cooperación y
Régimen de Privilegios e Inmunidades entre la Organización Internacional para las
Migraciones y el Gobierno de la República de Colombia”,  por los cargos analizados en la
presente sentencia, por la corte constitucional mediante sentencia C-788/11  según
comunicado de prensa de la Sala Plena Comunicado No. 42 Octubre 20 de 2011
Magistrado Ponente Jorge Ignacio Pretelt Chaljub.

 
(Para  ser  transcritos:  Se  adjunta  fotocopia  del  texto  íntegro  de  los  Instrumentos
Internacionales  mencionados).
 
 

RAMA EJECUTIVA DEL PODER PÚBLICO PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
Bogotá, D. C.,

 
Aprobado. Sométase a consideración del Congreso de la República para los efectos

constitucionales.
(Fdo.) ÁLVARO URIBE VÉLEZ

 
El Ministro de Relaciones Exteriores,

(Fdo.) Jaime Bermúdez Merizalde.
 
 

DECRETA:
 

Artículo 1°. Apruébase el"Acuerdo de Cooperación y Régimen de Privilegios e Inmunidades
entre la Organización Internacional para las Migraciones y el Gobierno de la República de
Colombia", hecho en Bogotá a los 5 días del mes de mayo de dos mil nueve (2009).
 

Artículo 2°.  De conformidad con lo dispuesto en el  artículo 1° de la Ley 7ª de 1944,
el"Acuerdo de Cooperación y Régimen de Privilegios e Inmunidades entre la Organización
Internacional para las Migraciones y el Gobierno de la República de Colombia", hecho en
Bogotá a los 5 días del mes de mayo de dos mil nueve (2009), que por el artículo 1° de esta



ley  se  aprueba,  obligará  al  país  a  partir  de la  fecha en que se perfeccione el  vínculo
internacional respecto del mismo.

Artículo 3°. La presente ley rige a partir de la fecha de su publicación.
 
 

El Presidente del honorable Senado de la República,
Armando Benedetti Villaneda.

 
El Secretario General del honorable Senado de la República,

Emilio Ramón Otero Dajud.
 

El Presidente de la honorable Cámara de Representantes,
Carlos Alberto Zuluaga Díaz.

 
El Secretario General de la honorable Cámara de Representantes,

Jesús Alfonso Rodríguez Camargo.
 

REPÚBLICA DE COLOMBIA – GOBIERNO NACIONAL
 

Comuníquese y cúmplase.
Ejecútese, previa revisión de la Corte Constitucional, conforme al artículo 241-10 de la

Constitución Política.
Dada en Bogotá, D. C., a 23 de febrero de 2011.

 
JUAN MANUEL SANTOS CALDERÓN

 
La Ministra de Relaciones Exteriores,

María Ángela Holguín Cuéllar.


